教务处

闽林院教〔2016〕2号

关于开展2015-2016学年第二学期
期中教学检查的通知

各系、教研室：

为进一步规范教师的教学工作，及时发现问题、解决问题，保证本学期教学任务的顺利完成，不断提高教学质量，根据学院教学工作安排，本学期期中教学检查定于第10-11周、即2016年4月25日～5月8日进行。本学期期中教学检查评教工作将试行使用青果教务管理系统，现将教学检查的有关事项通知如下：

一、检查方法

1、按照我院教学质量监控实施办法（试行）（闽林院〔2012〕90号）文件的精神，期中教学检查采取系部、教研室自查与教务处抽查相结合的办法。各系部可结合本部门教学特点，采取听课、检查教学文件（授课计划、教材、教案、实验实习指导书、记分册、作业、实验实习记录、调课记录等）、问卷调查等形式进行。

2、分别召开教师和学生座谈会，对课堂教学效果、实践教学效果及晚学习效果进行评价，了解教学情况、发现问题，及时整改。

3、根据福建林业职业技术学院教师工作规范、教师教学质量考评方法和实践教学质量控制标准及检查评价办法的有关要求，由各系组织教研室开展教师评教和学生评教工作，同时向各班级学习委员或班长（学生教学信息员），收集“学生课程教学情况反馈表”，了解教师各课程的教学效果和学生学习情况。

4、各系要利用青果教务网络管理系统中的教学考评子系统，开展教研室主任评教、同行教师评教和学生评教等检查工作。
系部教研室主任评价主要针对教学常规进行评价，评价内容、权重由教务处在青果系统中设置，教研室主任登录教务管理网络系统进行评价；同行教师评教工作由各系部教研室主任负责组织，由系部教学秘书在青果系统设置主体评价范围，内容是哪些教师对哪些教师上的课程可进行评价。教师登录教务管理网络系统，根据平时听课情况对本教研室的任课教师进行评价；学生可通过连结校园网内的任何一台计算机用自己的学号和密码登录教学管理系统中的学生评价模块，对所有任课教师按设定的评教指标进行评价。
二、检查内容

根据高职高专教学管理的基本要求，在检查教学情况的基础上，形成教学检查完整的档案材料为目的，本次重点检查第1周至第10周的以下项目：

1、教师授课计划的执行情况；

2、任课教师的教案（课堂设计、教学笔记）、课件；

3、教师课堂教学运作基本情况：包括作业布置次数、批改情况、阶段考试安排、学生成绩记分册记录等；

4、实践性教学开展情况：包括实践性教学计划编写、实验（实习）指导书、教学实习计划、实验（习）报告、实验（实习）记录等；

5、课改课程的教学情况：实施任务引导的课改课程的学生工作页、评价页，工作任务教学完成情况等；

6、各课程的教学效果：包括教研室主任评教、同行教师评教和学生评教三个方面；

7、管理部门服务教学工作情况；

8、检查各任课教师相应的实验（实习）指导书、教学实习计划与安排等情况，保证教学实习的正常开展；
9、各系根据专业特点需要检查的教学研究、课程开发等其它项目；
10、重点检查、指导本学期新开课教师的教学材料准备情况，课堂授课情况，做好传帮带工作。同时要求新教师上交“教学心得体会”。

三、各系应加强期中教学检查工作的指导，组成以系主任为组长、系副主作、教学秘书、教研室主任为成员的教学检查工作小组，认真做好期中教学检查工作。组织召开期中教学检查学生座谈会并形成会议记录（或会议纪要），组织辅导员敦促学生登录青果系统进行评教、敦促学习委员（或科代表）收集学生对课程教学情况反馈的反馈意见，填写提交《期中教学检查学生反馈表》。

四、在教学检查期间，教务处将以抽查形式进行。请各系通知本系教师在期中教学检查期间将个人本学期开学以来至第10周以前的各类教学材料交至各系部或教研室，以便于教务处抽查。

五、望各系部、各教学人员要从思想上统一认识，工作要细致，布置要周密、详尽；期中教学检查材料要客观、真实，对于检查中存在的问题要提出整改的意见和措施，并以“×××系期中教学检查总结”的形式于5月15日前交教务处存档并汇总。

六、各系、教研室上交材料

1、2015/2016学期第2学期×××系期中教学检查总结；

2、2015/2016学期第2学期×××系期中教学检查学生座谈会记录（会议纪要）；

3、2015/2016学期第2学期各教研室活动计划；

4、同行教师教学评价得分汇总表（可从青果系统中导出，折算成百分制）；

5、学生评教得分汇总表（可从青果系统中导出，折算成百分制）；
其他教学检查材料由系部保存。
二0一六年四月十六日

主题词：教育  期中教学检查  通知
福建林业职业技术学院教务处       2016年4月17日印发

福建林业职业技术学院期中教学检查学生反馈表

      2015——2016学年第二学期         201  年  月   日

	课程名称

	专业班级

	任课教师

	科代表

	采用教材

	有何补充教材或

乡土教材

	周学时

	已开设工作任务（实训）次数

	单元考试次数

	小测次数

	任务工作页及评价页（或实训报告）、作业、作文等批改次数

	至第   周（  月  日至  月 日）

教学进度
	工作任务名称

（或章节名称）：

	对教师教学水平的评价和教学建议
	（包括对教师教学态度、教学水平、教学方法、教学效果、实践性教学、批改作业、辅导答疑等方面的评审意见，以及对本课程教学的建议等，要求广泛征集同学们的意见后，由学习委员或科代表负责填写）

上述意见和建议征求了      位同学的意见后汇总而成。

福建林业职业技术学院

2015/2016学年第 二 学期教师评教得分汇总表

	系别

	教研室

	序号
	教师姓名
	评价1
	评价2
	评价3
	评价4
	评价5
	评价6
	评价7
	评价8
	评价9
	评价10
	评价11
	评价12
	平均分

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	教师评教小结
	教研室主任签名：          系主任签名：

福建林业职业技术学院

2015 /2016学年第 二 学期学生评教得分汇总表

	系别

	教研室

	序号
	教师姓名
	担任课程名称
	得 分

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	学生评教小结
	教研室主任签名：          系主任签名：

2015 – 2016学年第 二 学期           系        教研室期中教学检查项目评价汇总表

	教师姓名
	课程名称
	计划与进度
	教案
	作业批改
	工作任务或实训实习
	教学纪律

	进度
	等级

	次数
	批改累计总数
	等级
	应开个数
	已开个数
	开出率
	工作页、评价页或实训报告份数
	批改总数
	等级
	停调课时数
	迟到早退次数
	缺课次数
	其他违纪次数
	等级

	合计

填表说明：①教学进度按照每门课程的授课计划检查，如：某一门课快2学时记为+2，慢2学时记为-2，不快不慢为正常。②教案书写直接按优秀、良好、中等、合格、不合格等级记载。③任务工作页、评价页或作业、实验报告的批改：应分别进行个数和批改累计总数，如：4次，共160人次。④停缺调课：非学院安排的、教师个人因事因病造成的停缺调课学时数，迟到早退填次数。（所有等级评定参照福建林业职业持术学院教学质量考评办法评定）
PAGE
- 1 -